
     COMUNE DI CAPITIGNANO
C.A.P. 67014  Provincia dell’Aquila

ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL SINDACO

N. 4 DEL 01-06-2017

Ufficio: UFFICIO  SISMA - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Sisma Centro Italia del 24 AGOSTO 2016 e successivi -  Incarico Ing.
Francesco Fiore e dr.ssa Maria Elena Ponzi

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di giugno,

IL SINDACO
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, pubblicata su G.U. n. 199
del 26 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data
del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, del 31 ottobre 2016, del 20
gennaio 2017, con le quali sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con
la precedente delibera del 25 agosto 2016, a causa degli eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria rispettivamente in data 26 ottobre
2016, 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, pubblicata su G.U. n. 45
del 23 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di emergenza
in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  il 24 agosto 2016, il 26 ottobre 2016, il 30 ottobre 2016 e
il 18 gennaio 2017;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2017, pubblicata su G.U. n. 67 del
21 marzo 2017, con la quale è stato integrato lo stanziamento delle risorse di cui alle
precedenti delibere sopra indicate, per il proseguimento dell' attuazione dei primi interventi
finalizzati al superamento della grave situazione determinatasi a seguito dei suddetti eventi
sismici;



VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (""Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016"), convertito con modificazioni dalla legge
15 dicembre 2016, n. 229;
CONSIDERATO CHE, per far fronte alla situazione di emergenza derivante dal sisma del
24 agosto 2016 e dagli eventi tellurici ripetutisi dei mesi successivi si è reso necessario
potenziare gli uffici comunali assumendo nuovo personale;
VISTO l’articolo 50 bis, commi 1 e 3, del Decreto legge 189 del 17 ottobre 2017,recante
Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione civile
autorizza i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del medesimo decreto di assumere lavoratori a
tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale attingendo
alle graduatorie vigenti  o previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri
di pubblicità, trasparenza e imparzialità;
DATO ATTO che il Comune di Capitignano rientra nell’Elenco dei Comuni colpiti dal sisma
del 24 agosto 2016 di cui all’allegato 1 del Decreto legge 189 del 17 ottobre 2017;
ATTESO CHE, ai sensi del comma 3 bis del citato articolo 50 bis, nelle more
dell’espletamento delle citate procedure di selezione e limitatamente allo svolgimento di
compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all’attività di
progettazione, all’attività di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di
direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal
fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del predetto decreto, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di
collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017 e
non rinnovabili;
PRECISATO CHE i contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa
valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza
professionale, esclusivamente con esperti di particolare e comprovata specializzazione anche
universitaria di tipo amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi
professionali ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di
tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere pubbliche. Ai fini della determinazione del
compenso dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non può essere superiore alle voci di natura
fissa e continuativa del trattamento economico previsto per il personale dipendente
appartenente alla categoria D dalla contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni
ed autonomie locali, si applicano le previsioni dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,
relativamente alla non obbligatorietà delle vigenti tariffe professionali fisse o minime.
Le assegnazioni delle risorse finanziarie, necessarie per la sottoscrizione dei contratti
previsti dal comma 3-bis, sono effettuate con provvedimento del Commissario straordinario,
d'intesa con i Presidenti delle Regioni - vice commissari, assicurando la possibilità per
ciascun Comune interessato di stipulare contratti di lavoro autonomo di collaborazione
coordinata e continuativa.
CONSIDERATO CHE, a tal fine, il Comune di Capitignano ha inoltrato alla Regione
Abruzzo apposite richieste finalizzate al rilascio di provvedimenti autorizzativi per procedere
sia al reclutamento di personale a tempo determinato (ai sensi dell'art. 50-bis, commi 1 e 3,
del D.L. n. 189/2017) sia all'attivazione di n. 2 rapporti di collaborazione coordinata e
continuativa (ai sensi dell'art. 50-bis, commi 3-bis e ss., del D.L. n. 189/2017 (note prot n.
1274 e 1275 del 20.04.2017);
VISTA la nota protocollo n. 0114709 del 29/04/2017 con la quale il Presidente della regione
Abruzzo, nella sua qualità di Vice Commissario Straordinario per la ricostruzione del Sisma
2016, ha autorizzato il Comune di Capitignano alla sottoscrizione di contratti di lavoro

2



autonomo nelle forme e per le finalità di cui all’articolo 50 bis del Decreto legge 189 del 17
ottobre 2017;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’8 maggio 2017 con la quale
è stato dato atto d’indirizzo al sindaco affinché provveda a conferire due incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa per gestire le occorrenze procedurali di istruttoria
legate alle attività di ricostruzione post sisma, autorizzandolo alla sottoscrizione dei relativi
contratti;
VISTO il curriculum dell’ing. Francesco Fiori, acquisito al protocollo dell’ente in data
10/05/2017 con il n. 1996, che si è reso disponibile allo svolgimento del predetto incarico
VISTO altresì il curriculum della dr.ssa Maria Elena Ponzi, acquisito al protocollo dell’ente
in data 10/05/2017 con il n. 1997, che si è resa disponibile allo svolgimento del predetto
incarico;
DATO ATTO CHE, nell’assoluta necessità di provvedere tempestivamente ai molteplici
adempimenti legati all’emergenza Sisma, nelle more di adozione del presente decreto, il 15
maggio 2017, l’ing. Francesco Fiori e l’ing. Maria Elena Ponzi hanno iniziato fattivamente la
loro collaborazione con l’ufficio Sisma;

D E C R E T A

di conferire incarico di collaborazione coordinata continuativa per gestire le occorrenze1.
procedurali di istruttoria legate alle attività di ricostruzione post sisma con decorrenza dalla
data di sottoscrizione del contratto e fino al 31 dicembre 2017:

all’ing. Francesco Fiori,nato a L’Aquila il 03/07/1981 e residente a Tornimparte,
via Amiternina Nord 25, Codice Fiscale FRI FNC 81 R03 A345B;

dr.ssa. Maria Elena Ponzi, nato a L’Aquila il 26/03/1985 residente a
Capitignano, via Madonna degli Angeli n. 14, Codice Fiscale PNZ MLN 85C66
A345M;

di stabilire che il corrispettivo mensile della prestazione è determinato in €1.800,00,2.
comprensivo di IRAP,  contributi previdenziali INPS per la quota a carico del Comune (paria
2/3 della percentuale) e INAIL;

di dare atto che il collaboratore stesso presterà il servizio presso l'Ufficio Sisma e che3.
sarà adibito, principalmente, alle pratiche relative al sisma.

di dare atto che l'incarico è conferito alle condizioni indicate nell’allegato schema di4.
contratto ed in sintesi:

Durata incarico:dalla data di sottoscrizione del contratto al giorno 31/12/2017 salvo
proroga;

Oggetto incarico:supporto al comune per pratiche conseguenti al sisma  e
collegamento con l’UTR

Presenza presso la sede comunale: dal lunedì al Sabato nelle ore antimeridiane;

Compenso mensile lordo pari a € 1800,00 comprensivo di IRAP,  contributi
previdenziali INPS per la quota a carico del Comune (paria 2/3 della percentuale) e
INAIL;

3



di demandare al responsabile di servizio ragioneria il pagamento della prestazione,5.
nonché l’assolvimento delle obbligazioni contributive e di imposta in anticipazione
all’accredito fondo protezione civile.

di demandare all’Ufficio Ricostruzione l’operazione di rendicontazione, con cadenza6.
periodica, da effettuarsi all’U.S.R.C.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna,
all’Albo Pretorio Comunale online, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi

Capitignano, 22-06-2017
MESSO NOTIFICATORE

(Muzi Achille)

5


